PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS –
IPAM REALIZADA EM 15/09/2022

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 14h, presencialmente,
reuniram-se  os  membros  do  Comitê  de  Investimento  do  IPAM,  conduzida  pelo
Presidente do COMIN, Sr. Ivan Furtado de Oliveira, Odilon José de Santana Júnior,
Rodrigo Ferreira Soares e Maria Irisney Barbosa de Souza, com a participação dos
representantes  do  Banco  do  Brasil  Sr.  Pedro  Prestes  -  gerente  de  relacionamento  e
Marcelo  Ushida  -  gerente  de  investimentos,  para  tratar  das  seguintes  pautas:  1.
Apresentação de cenários econômicos e sugestões de alocações, com a participação do
Gerente  de  Investimentos  da  BB  DTVM;  2.  Deliberação  dos  credenciamentos  de
instituições financeiras; 3. Análise do Parecer da Sete Capital quanto ao investimento
em  fundo  multimercado;  e  4.  Outros  assuntos  relacionados  ao  Comitê,  conforme
convocação no Memorando nº 040/2022/PRESIDÊNCIA. O Presidente do Comitê, Sr.
Ivan Furtado iniciou a reunião saudando a todos e posterior, passou a palavra ao Sr.
Marcelo Ushida que realizou a apresentação do relatório da gerência de investimentos
do  Banco  do  Brasil  com base  de  agosto  de  2022.  Dentre  o  Cenário  Macro  Global,
inflação, bancos centrais com postura hawkish, e atividade em desaceleração. EUA o
mercado de trabalho segue aquecido e expectativa de trajetória recessiva até metade de
2023. Europa com recessão desenhada ainda para 2022. e China com perspectiva de
crescimento menor. Detalho sobre a inflação nas principais economias mundiais com
destaque para a redução no Brasil e a alta histórica nos EUA. PIB mundial encolhendo
e  taxa  de  desemprego  americano  menor.  Sobre  os  juros  americano  espera-se  mais
aumentos nas próximas reuniões do comitê de política monetária americana, podendo
chegar em 4% até o final de 2022 e caindo para 3,25% no último trimestre de 2023. No
Brasil temos a menor taxa de desemprego desde 2015, maior deflação da série histórica,
e inflação projetada para 2023 acima da meta. Sobre Política Fiscal, a preocupação com
a  evolução  no  quadro  fiscal  para  os  próximos  anos,  e  eleições  de  2022.  Espera  a
manutenção na taxa Selic em 13,75% até o final do primeiro semestre de 2023, queda
para 11,75% no encerramento de 2023 e 7,25% no encerramento de 2024. A taxa de
desemprego  recuou  para  9,1%  no  trimestre  encerrado  em  julho.  Inflação  voltou  a
registrar deflação em agosto, -,36%, ficando em 8,73% no acumulado. Considerando o
cenário apresentado a sugestão seria aproveitar a taxa dos títulos públicos para investir
em fundos de vértices, onde foram apresentados os fundos BB Previdenciário RF TP
IPCA, BB previdenciário RF TP XXI, BB Previdenciário RF TP Vértice 2027 e o BB
Previdenciário RF TP Vértice 2030. Outra alternativa de investimentos indicada foi o
fundo BB Ações Agro. Após a apresentação os membros do COMIN tiraram as dúvidas
sobre os cenários e indicações e agradeceram a presença dos representantes do Banco do
Brasil. Passando para o próximo item da pauta, o Sr. Odilon informou que encaminhou
os processos de credenciamentos das instituições financeiras para a caixa de entrada do

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 496198/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-Jsv2QMG8

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 19/09/2022 09:23:27
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 19/09/2022 09:35:19
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 19/09/2022 09:35:25
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 19/09/2022 10:31:43

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

COMIN  para  análise  e  deliberação  dos  membros.  O  Sr.  Odilon  informou  que  os
documentos  foram  todos  emitidos  para  o  credenciamento  no  início  do  ano,  e  que
algumas certidões  precisam ser atualizadas.  Após  análise  dos  processos  os  membros
aprovaram  os  credenciamentos  das  instituições  financeiras,  caso  haja  aprovação  de
aplicação será necessário realizar a atualização das certidões negativas das instituições
aprovadas  conforme  a  seguir:  BV  DTVM,  CNPJ:  03.384.738/0001-98;  Somma
Investimentos  SA,  CNPJ:  05.563.299/0001-06;  Confederação  das  Cooperativas  do
SICRED, CNPJ: 03.795.072/0001-60; Sul América Investimentos Gestora de Recursos
SA, CNPJ: 21.813.291/0001-07; Banco Cooperativo SICRED, CNPJ: 01.181.521/0001-
55;  SICOOB  DTVM  Ltda,  CNPJ:  03.397.614/0001-06;  Schroder  Investment
Management  Brasil  Ltda,  CNPJ:  92.886.662/0001-29;  Banco  J.  Safra  SA,  CNPJ:
03.017.667/0001-20;  Safra  Serviços  de  Administração  Fiduciária  Ltda,  CNPJ:
06.947.853/0001-11;  Rio  Bravo  Investimentos  Ltda,  CNPJ:  03.864.607/0001-08;  BTG
Pactual  Asset  Management  Ltda,  CNPJ:  29.650.082/0001-00;  BTG  Pactual  Serviços
Financeiros SA DTVM, CNPJ: 59.281.253/0001-23; e AZ Quest Investimentos, CNPJ:
04.506.394/0001-05.  O Presidente  do COMIN passou para o  terceiro  item da pauta,
analisar o  Parecer emitido  pela  Sete  Capital  Consultoria  de  Investimentos,  sobre  o
fundo  Rio  Bravo  Proteção  Bolsa  Americana  Fundo  de  Investimento  Multimercado,
CNPJ: 44.602.881/0001-96. Após análise do Parecer da Sete ficou clara a estrutura de
investimento do fundo, que utiliza estratégia protetiva através de opções lastreados em
títulos públicos que buscarão acompanhar o índice S&P500 mais uma taxa positiva de
10,15% no final da operação, garantida a rentabilidade positiva mesmo em cenário de
queda do índice. O fundo é administrado pela BEM DTVM, CNPJ: 00.066.670/0001-00
e  gerido  pela  Rio  Bravo  Investimentos  Ltda,  CNPJ:  03.864.607/0001-08,  instituições
devidamente credenciadas juntos ao instituto. A taxa de administração do fundo é de
1,20%. Observando que o fundo, em seu regulamento, deixa expresso que atenderá as
regras estabelecidas na Resolução CMN nº4.963/2021. Assim, o Parecer da Sete Capital
recomendou pelo investimento no fundo, e os membros do COMIN aprovaram o aporte,
no  fundo  analisado,  de  R$15.000.000,00  (quinze  milhões  de  reais)  do  fundo
previdenciário (fundo II), o que representa aproximadamente 1,88% do PL do instituto.
O Gestor de Recursos solicitará à Sete Capital o parecer de realocação contendo o fundo
ou índice para fazer o resgate. Considerando a viagem dos membros do COMIN na
próxima  semana,  fica  alterada  a  reunião  ordinária  de  agosto  para  as  14h  do  dia
27/09/2022. Nada mais a tratar, foram feitas as considerações finais e o Presidente do
Comitê de Investimentos do IPAM deu como encerrada a reunião e eu, Maria Irisney
Barbosa de Souza, secretariei e lavrei a Ata, firmada por mim e todos os membros do
Comitê de Investimentos presentes.

Porto Velho, 15 de setembro de 2022.

         IVAN FURTADO DE OLIVEIRA                    ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
              Diretor-Presidente do IPAM                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                                  RODRIGO FERREIRA SOARES
     Membro do Comitê de Investimentos                                     Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 496198/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-Jsv2QMG8

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 19/09/2022 09:23:27
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 19/09/2022 09:35:19
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 19/09/2022 09:35:25
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 19/09/2022 10:31:43

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2022-09-19T09:23:27-0400

		2022-09-19T09:35:19-0400

		2022-09-19T09:35:25-0400

		2022-09-19T10:31:43-0400